ευμετάβλητο πολιτικό σύστημα, προκειμένου να ικανοποιηθούν κοινωνικά και

πολιτικά συμφέροντα, μέσα από τις ισχύουσες δομές του πελατειακού φαινομένου

και της ισχυρής οικογενειοκρατίας. Στην πορεία των κομμάτων οι ισχύουσες,

44
Στο Φιλήμων, Ιω., Επιστολή του κυρίου Α.Θ. Δημητρίου προς τον εις Τριέστιον κύριον, Ναύπλιο,

15/27 Οκτωβρίου 1831.

45
Λέκκας, Π., ό.π., σελ. 183.

46
Hering, G., Τα πολιτικά κόμματα στην Ελλάδα 1821-1936, Μ.Ι.Ε.Τ., Αθήνα 2004, τόμ. Α΄, σελ. 60.

φθάσει σε ένα τέλος, στην κατάσταση του Οθωμανικού Βασιλείου και σε κάποιες

τελικές παρατηρήσεις για την κατάσταση στην Ελλάδα.

Στο Γ΄ κεφάλαιο εστιάζει στους Έλληνες της διασποράς, οι οποίοι έχουν τη

δυνατότητα να σκέφτονται και να πράττουν ελεύθερα, καθώς διαβιώνουν σε ένα

γράφτηκε στη Ζάκυνθο 6/18 Ιουλίου 1832 και απευθύνεται «προς τον Ευγενέστατον Κύριον Ιωάννην

Φιλήμονα, εις Καρύταινα».